Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo, 

1.       Tem este Projeto de Lei à finalidade de abertura de crédito adicional especial 

por excesso de arrecadação de recursos vinculados a receita no valor de R$962.403,00 

(novecentos sessenta e dois mil, quatrocentos e três reais), conforme Memorando nº 

641/SEMUSA/2023, (repasse piso salarial enfermagem), Portaria nº 1.355/2023, 

Espelho do FNS, extrato e manifestação da Controladoria anexo ao projeto. 

2. Assim, encaminho a esta augusta Casa, Projeto de Lei para apreciação e

[...]

Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte; 

LEI: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial por excesso de 

arrecadação de recursos vinculados a receita na importância de R$962.403,00 

(NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRÊS REAIS) 

conforme abaixo indicado: 

05.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.011.10.301.0016.2219 – Assistência Financeira Complementar para Pagamento do 

Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem   

31.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.........................R$962.403,00